
Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего образования 

 

«ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

ОМСКИЙ ФИЛИАЛ 

Библиотека 

Серия «Биобиблиография ученых» 

 
 
 

 

 

 

Библиографический указатель 
 

Омск  2017 



2 
 

 

УДК 016:929 

ББК 91  

И 46 

 

 

     Ильина Надежда Ильинична : библиогр. указ. / сост. Е. В. Меркулова; Финансо-

вый университет при Правительстве РФ, Ом. фил., Библиотека. – Омск, 2017. – 42 с. 

– (Биобиблиография ученых). 

 

       Библиографический указатель продолжает серию биобиблиографии преподавателей Омского филиала Финансо-

вого университета при Правительстве Российской Федерации и посвящен юбилею доцента кафедры «Высшая матема-

тика и информатика», кандидату физико-математических наук Н. И. Ильиной. Указатель включает биографические и 

библиографические материалы, отражающие направления научной и педагогической деятельности. Материалы рас-

положены по видам изданий, внутри разделов в хронологическом порядке, внутри года в алфавите заглавий. 

       Библиотека выражает свою признательность Н. И. Ильиной за участие в подготовке данного указателя.  

 

Составитель:  ведущий библиограф Меркулова Е. В. 



3 
 

 

 

 

 

 

доцент кафедры  

«Высшая математика и информатика»  

Омского филиала Финансового  

университета при Правительстве РФ 

Ученая степень – кандидат физико-

математических наук 

Ученое звание –  доцент по кафедре геометрии 

Эксперт региональной предметной  

комиссии ЕГЭ по математике 



4 
 

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА 
 

 

Омский государственный педагогический институт  

квалификация: учитель математики и физики 

Аспирантура Московского государственного педагогического института им А. И. Ленина 

 

 

1979 - 1981 гг. – Надеждинская средняя школа Омской области, средняя школа № 96 г. Омска 

(преподаватель математики и физики) 

1981 – 1984 гг. - Омский государственный педагогический университет  

(ассистент кафедры геометрии) 

1984  - 1988 гг. – Московский государственный педагогический институт им. В. И. Ленина  

(стажер-преподаватель, аспирант кафедры геометрии) 

1988 – 2004 гг. - Омский государственный педагогический университет  

(ассистент, ст. преподаватель, зам. декана, доцент, и. о. зав. кафедрой геометрии) 

2004 - 2015 гг. – АБиК (ГУМФ), Омский филиал (заведующая кафедрой высшей математики) 

2015 г. – по настоящее время – Финуниверситет при Правительстве РФ, Омский филиал  

(доцент кафедры «Высшая математика и информатика») 



5 
 

 

 

 

Сфера научных интересов - компетентностный подход к обучению математике студентов 
экономических направлений подготовки 

 

 

 

Высшая математика (линейная алгебра, математический анализ) 
Теория вероятностей и математическая статистика 
Методы оптимальных решений и др. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



6 
 

НЕСКОЛЬКО СЛОВ О ЮБИЛЯРЕ 
 
Ильина Надежда Ильинична в 1979 году окончила Омский государственный педагогический инсти-

тут по специальности «Математика и физика» с присвоением квалификации учителя математики и 
физики и звания учителя средней школы. По распределению Надежда Ильинична была направлена в Ом-
ский район Омской области.  

Получила назначение в Надеждинскую среднюю школу учите-
лем математики и физики, в школу, в которой сама проучилась с 
первого по восьмой класс. Близость к областному центру не сни-
мала проблемы с кадрами. И молодому специалисту, только что 
со студенческой скамьи, пришлось вести математику с 7 по 10 
класс, а затем и физику с 8 по 10. Тридцать три часа в неделю и 
столько же подготовок, так как в параллели было лишь по одному 
классу.  

Через год Надежда Ильинична уже вела математику и физику 
в седьмых классах средней школы № 96 г. Омска, а таких классов в 
параллели целых семь, и в каждом классе порядка сорока учеников.  

Но его величество случай в жизни всегда присутствует. 
Направление на курсы повышения квалификации от школы привело 
к тому, что в 1981 г. Надежду Ильиничну перевели на должность 
ассистента кафедры алгебры и геометрии Омского государствен-
ного педагогического института.  



7 
 

  
   
В 1984 г. она была зачислена в Московский государственный педагоги-

ческий институт им. В. И. Ленина (ныне университет) на должность ста-
жера-преподавателя кафедры геометрии, руководил которой автор из-
вестных учебников по геометрии и для школы, и для вузов профессор Левон 
Сергеевич Атанасян.  

С 1985 г. по 1988 г. обучалась в очной аспирантуре МГПИ. Научным ру-
ководителем Надежды Ильиничны на стажировке и в аспирантуре был 
доктор физико-математических наук, профессор кафедры «Общая топо-
логия и геометрия» МГУ им. Ломоносова Борис Алексеевич Пасынков, ученик 
и последователь академика Павла Сергеевича Александрова, одного из ос-
новоположников советской школы топологии.  



8 
 

 
В 1988 году после  окончания аспирантуры Ильина Н. И. воз-

вращается в Омский государственный педагогический институт 
уже на кафедру геометрии, где работает до 2004 года ассистен-
том, старшим преподавателем, а затем и доцентом. 8 октября 
1990 г. защитила кандидатскую диссертацию в Московском педа-
гогическом государственном университете им. В. И. Ленина. Реше-
нием ВАК при Совете Министров СССР от 23 января 1991 года Ильи-
ной Надежде Ильиничне присуждена ученая степень кандидата фи-
зико-математических наук.  

В 1992 г. Ильина Н. И. была назначена заместителем декана по 
учебной работе математического факультета ОмГПУ, а с 1998 г. 
исполняла обязанности заведующего кафедрой геометрии. В 1999 г. 
Ильиной Надежде Ильиничне присвоено ученое звание доцента по 
кафедре геометрии.  

В сентябре 2003 года Ильина Н. И. приходит совместителем в 
Омский филиал Академии бюджета и казначейства Министерства 
финансов РФ, а уже через год переходит туда на постоянной основе 
на должность заведующей кафедрой «Высшая математика».  

Меняется название и статус нашего учебного заведения: Ом-
ский филиал ФГОБУ ВПО «Государственный университет Минфина 
России», Омский филиал ФГОБУ высшего образования «Финансовый 
университет при Правительстве Российской Федерации», но неиз-
менным остается основной состав кафедры «Высшая математи-
ка». 



9 
 

За годы руководства кафедрой Ильиной Н. И. выполнена огромная орга-
низационная работа по формированию кадрового потенциала, обеспечению 
высокого качества образовательного процесса в рамках дисциплин матема-
тического цикла. С первых дней работы кафедры Ильина Н. И. уделяет внима-
ние повышению качества математической подготовки абитуриентов. Орга-
низовывала в филиале работу подготовительных курсов и возглавляла рабо-
ту предметной комиссии по приему вступительных испытаний по предмету 
«Математика». С 2004 года Надежда Ильинична является экспертом регио-
нальной предметной комиссии ЕГЭ по математике.  

С 2011 года заведующая кафедрой Ильина Н. И. осуществ-
ляла руководство по организации и определению содержания 
обучения дисциплин математического цикла в условиях пере-
хода на ФГОС ВПО. В организационном и содержательном от-
ношении осмыслена каждая учебная дисциплина, представлено 
ее обновленное содержание, осуществлен переход от частной 
методики обучения к комплексному учебно-методическому 
обеспечению.  

Надеждой Ильиничной Ильиной внедряются в образова-
тельный процесс инновационные формы и методы обучения, 
новые педагогические технологии, система контроля знаний 
студентов с использованием технологий Федерального Ин-
тернет-экзамена в системе профессионального образования. 
Новые технологии ориентированы на активизацию учебно-
познавательной деятельности студентов, обеспечивают раз-
витие их самостоятельности и индивидуализацию обучения. 



10 
 

Успехи достигнуты и в разработке учебной литературы, про-
изводстве учебно-наглядных пособий. Изданы учебные пособия по ос-
новным дисциплинам математического цикла и их разделам: «Си-
стемы линейных алгебраических уравнений. Балансовые модели в 
экономике», «Элементы аналитической геометрии», «Матрицы и 
определители», «Теория вероятностей для экономического бака-
лавриата» и другие. Подготовлены электронные варианты лек-
ций, созданы презентации в условиях нового двухуровневого выс-
шего образования.  

Область научных интересов Ильиной Н. И. связана с реализа-
цией компетентностного подхода к обучению математике сту-
дентов экономических направлений подготовки в рамках обще-
кафедральной научной темы «Совершенствование информаци-
онно-методического обеспечения преподавания математических 
и IT-дисциплин». Опубликованы печатные работы по результа-
там внедрения компетентностного подхода в практику обуче-
ния общих и прикладных математических дисциплин. Имеет 6 
публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Индекс Хирша в 
базе РИНЦ – 7. 

 

Алексенко Н. В., доцент кафедры «Высшая математика и информатика» 
Бурмистрова Н. А., доцент кафедры «Высшая математика и информатика» 

 



11 
 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

Количество публикаций, зарегистрированных в РИНЦ - 26 

Общее количество цитирований в РИНЦ – 77 

 

    Автор Публ. Цит. Хирш 

 
 

 Ильина Надежда Ильинична*  
Финансовый университет при Правительстве РФ (Москва)  

26  77 7 

 

 

 

ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

  Название показателя Значение 

 

 Число публикаций автора в РИНЦ 26 

 

 Число цитирований публикаций автора в РИНЦ 76 

 

 Суммарное число цитирований автора 77 

http://ezproxy.el.fa.ru:2052/author_profile.asp?id=690174


12 
 

 

 Число публикаций, процитировавших работы автора 49 

 

 Число ссылок на самую цитируемую публикацию 14 

 

 Число публикаций автора, процитированных хотя бы один раз 12 (46,2%) 

 

 Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию 2,92 

 

 Число публикаций, входящих в ядро РИНЦ 1 (3,8%) 

 

 Число цитирований публикаций, входящих в ядро РИНЦ 4 

 

 Индекс Хирша 7 

 

 Индекс Хирша без учета самоцитирований 5 

 

 Индекс Хирша с учетом только статей в журналах 2 

 

 Индекс Хирша по ядру РИНЦ 1 

 

 Индекс Хирша по всем публикациям с участием ученого 7 

  Год первой публикации 2007 

 

 Число самоцитирований 24 (31,2%) 

 

 Число цитирований соавторами 64 (83,1%) 

 

 Число соавторов 15 

 

 Число статей в зарубежных журналах 0 (0,0%) 



13 
 

 

 Число статей в российских журналах 7 (26,9%) 

 

 Число статей в российских журналах из перечня ВАК 6 (23,1%) 

 

 Число статей в российских переводных журналах 1 (3,8%) 

 

 Число статей в журналах с ненулевым импакт-фактором 7 (26,9%) 

 

 Число цитирований из зарубежных журналов 0 (0,0%) 

 

 Число цитирований из российских журналов 20 (26,9%) 

 

 Число цитирований из российских журналов из перечня ВАК 11 (14,3%) 

 

 Число цитирований из российских переводных журналов 0 (0,0%) 

 

 Число цитирований из журналов с ненулевым импакт-фактором 19 (24,7%) 

 

 Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были опубликова-

ны статьи 
0,424 

 

 Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были процитиро-

ваны статьи 
0,350 

 

 Число публикаций за последние 5 лет (2011-2015) 19 (73,1%) 

 

 Число цитирований работ автора, опубликованных за последние 5 лет 41 (53,2%) 

 

 Число цитирований публикаций автора из всех публикаций за последние 5 

лет 
56 (72,7%) 



14 
 

 

 

  

 

 

 



15 
 

 

 

 

  

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

                                    

                                                                                                                                                                 НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ 

 

 

 

НАУЧНЫЕ СТАТЬИ 
1989 

 

1. / Н. И. Ильина, Б. А. Пасынков // Геометрия погруженных многообразий : Об R-полных отображениях 

межвуз. сб. науч. тр. / Моск. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина; [отв. ред. Л. С. Атанасян]. - М. : Прометей, 1989. - C. 
125-142. 
 

2. Построение расширений βƒ и ƒ / Н. И. Ильи- непрерывного отображения f при помощи ультрафильтров 

на // Геометрия погруженных многообразий : межвуз. сб. науч. тр. / Моск. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина; [отв. 
ред. Л. С. Атанасян]. - М. : Прометей, 1989. - C. 105-114. 
 

3.  / Н. И. Ильина // Построение расширений ωƒ непрерывного отображения f при помощи ультрафильтров

Геометрия погруженных многообразий : межвуз. сб. науч. тр. / Моск. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина; [отв. ред. 
Л. С. Атанасян]. - М. : Прометей,1989. - C. 115-124. 
 



18 
 

 
1997 

 

4. / Н. И. Ильина // Проблемы художественного образования : межвуз. сб. науч. тр. Тайны золотого сечения 

/ Ом. гос. пед. ун-т. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. - C. 81-86. - ISBN 5-8268-0166-2. 
 

1998 
 

5.  / Н. И. Ильина // Есте-Расширение наследственно трубчато (функционально) нормального отображения

ственные науки и экология : ежегодник : межвуз. сб. науч. тр. / Ом. гос. пед. ун-т; отв. ред. И. И. Богданов. – 
Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. - Вып. 3. - C. 5-11. - ISBN 5-8268-0275-8. 
 

2000 
 

6. / Н. И. Ильина // Естественные науки и экология : ежегодник : О теореме Э. Чеха для отображений 

межвуз. сб. науч. тр. / Ом. гос. пед. ун-т; отв. ред. И. И. Богданов. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. - Вып. 5. - C. 3-6. - 
ISBN 5-8268-0418-1. 
 

2007 
 

7. Роль и значение математического моделирования в подготовке будущих специалистов для сферы эко-

/ Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина // Математика и информатика: наука и образование : номики и финансов 

межвуз. сб. науч. тр., (12 марта 2007 г.) / Ом. гос. пед. ун-т; ред. М. П. Лапчик [и др.]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
2007. - Вып. 6. - C. 75-77. - ISBN 5-8268-0988-4. 



19 
 

2011 
 

8. Использование анализа конкретных ситуаций в рамках учебной дис-

/ Н. А. Бурмистрова, Н. И. циплины "Математика" в экономическом вузе 

Ильина // Высшее образование сегодня. - 2011. - № 2. - C. 83-86.   
 

2012 
 

9. Компьютерные технологии в процессе профессионально направлен-

ного обучения математике будущих бакалавров направления "Экономи-

/ Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина // Бюллетень лаборатории математи-ка" 

ческого, естественнонаучного образования и информации : рец. сб. науч. 
тр. / Моск. гор. пед. ун-т, Науч.-исслед. ин-т столич. образования; ред. И. В. 
Левченко, В. С. Корнилов. - М. : Науч. кн., 2012. - Т. 3. - C. 99-102. – То же 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа:  
http://mgpu.info/wp-content/uploads/2012/10/bulletin_vol.3.pdf#page=99. - 
ISBN 2227-7358. 
 

10. Методическое обеспечение мониторинга образовательного результа-

/ Н. тов при обучении математике в условиях компетентностного подхода 

И. Ильина // Проблемы совершенствования математической подготовки в 
школе и вузе : материалы Всерос. конф., 6-7 дек. 2012 г. / ред. В. Л. Матросов, 
Л. И. Боженкова. – Калуга : Эйдос, 2012. - C. 356-358. - ISBN 978-5-905697-39-5. 
 

http://mgpu.info/wp-content/uploads/2012/10/bulletin_vol.3.pdf#page=99


20 
 

11. Мониторинг уровня сформированности математической компетентности будущих бакалавров направ-

/ Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина // Высшее образование сегодня. - 2012. - № 8. - C. 28-33.  ления "Экономика" 

 
2013 

 

12. Компьютерные технологии в обучении математике в условиях реализа-

 / Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина // Казанская наука. ции ФГОС

- 2013. - № 5. - C. 172-175. – То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.kazanscience.ru/sbornik 
 

13. Математическая компетентность как качество образования в экономи-

 / Н. А. Бурмистрова, Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина ческом вузе

// В мире научных открытий. - 2013. - № 7 (43). - C. 200-219.  
 

14. Повышение качества математического образования 

бакалавров экономических направлений подготовки сред-

/ Н. А. Бурмистрова, ствами математического моделирования 

Н. И. Ильина // Экономика и финансы: теоретические и практи-
ческие аспекты управления : сб. тр. Междунар. науч.-практ. 
конф., (Омск, 9 дек. 2012.г) / М-во финансов Ом. обл., Гос. ун-т 
Минфина России, Ом. фил.; Северо-Казахст. гос. ун-т им. М. Ко-
зыбаева; Херсон. нац. техн. ун-т. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2013. - C. 
161-165. - ISBN 978-5-8149-1452-1.  

http://www.kazanscience.ru/sbornik


21 
 

 

15.  / Н. И. Алдо-Решение задач динамического программирования методами Excel

шин, Н. И. Ильина // Молодь у свiтi сучасних технологiй : матерiали II Мiжнародна нау-
ково-практична конференцiя молодих учених i студентiв, 6-7 червня 2013 р. = [Моло-
дежь в мире современных технологий : материалы II Междунар. науч.-практ. конф., 6-7 
июня 2013 г.] / Херсон. нац. техн. ун-т [и др.]. - Херсон,  2013. - C. 13-17. – То же [Элек-
тронный ресурс]. – Режим доступа: http://ek.ucoz.ua/_ld/0/9_Konf_2013.pdf 
 

2014 
 

16. Методические особенности обучения математике бакалавров экономических 

/ Н. А. Бурмистрова, Н. В. Алексенко, Н. направлений в условиях реализации ФГОС 

И. Ильина // Современная математика и концепции инновационного математическо-
го образования : материалы Междунар. науч.-метод. конф., 23 апр. 2014 г. / Финансо-
вый ун-т при Правительстве РФ; ред. В. Б. Гисин, Н. В. Калачев. - М. : Изд. дом МФО, 
2014. - C. 141-144. – То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.fa.ru/chair/math/methodology/Documents/%D0%9C%D0%9E%202014.pdf. - 
ISBN 978-5-9900230-7-9. 
 

17. Технологические основы профессионально направленного обучения математике 

/ Н. А. Бурмистрова, Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина // Актуаль-будущих бакалавров направления "Экономика" 

ные проблемы обучения математике и информатике в школе и вузе : материалы II Междунар. науч. конф., 2-4 
окт. 2014 г. / ред. А. Л. Семенов, Л. И. Боженкова; Моск. пед. гос. ун-т. – М., 2014. - C. 390-393. – То же [Элек-
тронный ресурс]. – Режим доступа: http://vakizdat.ru/images/MPGU-APOM-II.pdf. - ISBN 978-5-905697-14-2. 

http://ek.ucoz.ua/_ld/0/9_Konf_2013.pdf
http://www.fa.ru/chair/math/methodology/Documents/%D0%9C%D0%9E%202014.pdf
http://vakizdat.ru/images/MPGU-APOM-II.pdf


22 
 

 
2015 

 

18. Концепция многоуровневой математической подготовки в системе высше-

[Электронный ресурс] / Н. В. Алексенко, Н. А. го экономического образования 

Бурмистрова, Н. И. Ильина, М. В. Носков // Современные проблемы науки и об-
разования : электрон. науч. журн. - 2015. - № 2-2. - C. 298-299. - Режим доступа: 
https://science-education.ru/ru/article/view?id=21644 
 

19. Математическая модель спроса и предложения в формировании обще-

/ Н. А. культурных и профессиональных компетенций будущих бакалавров 

Бурмистрова, Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина // Вестн. Ом. ун-та. - 2015. - № 1 (75). 
- C. 16-22. – То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://elib.omsu.ru/page.php?id=1428043520726002 
 

20. / А. Ю. Бахаев, Н. И. Ильина // Модели управления запасами в экономике 

Потенциал российской экономики и пути его реализации : в 2 ч. : материалы 
междунар. науч.-практ. конф., 14 апр. 2015 г. / М-во экономики Ом. обл., Ун-т г. Ганновера (Германия), Ун-т г. 
Хаддерсфилда (Великобритания), Англ. ассоц. менеджмента ABE (Лондон, Великобритания), ИЭОПП СО РАН - 
Ом. экон. лаб., Вольное экон. о-во России, Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Северо-Казахст. 
гос. ун-т им. М. Козыбаева. - Омск, 2015. – Ч. 2. - С. 250-254. – То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%B
B%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8
%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf 

https://science-education.ru/ru/article/view?id=21644
http://elib.omsu.ru/page.php?id=1428043520726002
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf


23 
 

 

21. Проектно-контекстное образование в реализации многоуровневой 

 / Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина, В. подготовки экономистов

В. Карпов // Вестн. Финансового ун-та. - 2015. - № 5 (89). - C. 143-152. – То же 
[Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.fa.ru/dep/vestnik/Documents/%d0%92%d0%a4%d0%a3_5_2015.pdf 
 

22. Проектно-целевой подход и компетентностное образование в эконо-

/ Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина // Актуаль-мическом вузе 

ные вопросы развития экономики : материалы междунар. науч.-практ. конф., 
17 нояб. 2015 г. / М-во экономики Ом. обл., Ун-т г. Ганновера (Германия), Ун-т 
г. Хаддерсфилда (Великобритания), ИЭОПП СО РАН - Ом. экон. лаб., Вольное 
экон. о-во России, Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Северо-
Казахст. гос. ун-т им. М. Козыбаева, Таджик. пед. ин-т; [ред. В. В. Карпов, А. И. 
Ковалев]. - Омск, 2015. – С. 280-284.– То же [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: 

http://www.fa.ru/fil/omsk/science/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%
D0%BD%D0%B8%D0%BA%2017.11.15.pdf. - ISBN 978-5-9906446-2-5. 
 

23. / Ю. Системы массового обслуживания на примере модели супермаркета 

С. Меняйло, Н. И. Ильина // Потенциал российской экономики и пути его реали-

зации : в 2 ч. : материалы междунар. науч.- практ. конф., 14 апр. 2015 г. / М-во 

http://www.fa.ru/dep/vestnik/Documents/%d0%92%d0%a4%d0%a3_5_2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/science/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%2017.11.15.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/science/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%2017.11.15.pdf


24 
 

экономики Ом. обл., Ун-т г. Ганновера (Германия), Ун-т г. Хаддерсфилда (Велико-

британия), Англ. ассоц. менеджмента ABE (Лондон, Великобритания), ИЭОПП СО 

РАН - Ом. экон. лаб., Вольное экон. о-во России, Финансовый ун-т при Правитель-

стве РФ, Ом. фил., Северо-Казахст. гос. ун-т им. М. Козыбаева. - Омск, 2015. – Ч. 2. 

- С. 274-278. - То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%

D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%B

A%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D

0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf 

24. Methodological features of teaching mathematics bachelors economic 

in the context of the federal state educational standards = Методические 

особенности обучения математике бакалавров экономических направ-

 [Электронный ресурс] / N. A. Burmis-лений в условиях реализации ФГОС

trova, N. V. Aleksenko, N. I. Il`ina // Munich Personal RePEc Archive № 62934 
17.03.2015. -  Режим доступа: https://mpra.ub.uni-
muenchen.de/62934/1/MPRA_paper_62934.pdf 
 

25. Models of the inventory management in the economy = Модели управ-

/ N. Il`ina, A. Bahaev [Электронный ресурс] // ления запасами в экономике 

Munich Personal RePEc Archive № 64065 01.05.2015. - Режим доступа: 
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/64065/1/MPRA_paper_64065.pdf 
 

http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/%D0%9F%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%20%D1%80%D0%BE%D1%81.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B8%202%20%D1%87%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%2014.04.2015.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/62934/1/MPRA_paper_62934.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/62934/1/MPRA_paper_62934.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/64065/1/MPRA_paper_64065.pdf


25 
 

26. Queuing system on the model of the supermarket = Системы массового об-

/ N. Il`ina, Y. Menyaylo [Электрон-служивания на примере модели супермаркета 

ный ресурс] // Munich Personal RePEc Archive № 64014 29.04.2015. - Режим досту-
па: https://mpra.ub.uni-muenchen.de/64014/1/MPRA_paper_64014.pdf 
 

27. The role and importance of mathematical modeling in the training of future 

specialists for the Economy and Finance = Роль и значение математического мо-

делирования в подготовке будущих специалистов для сферы экономики и фи-

/ N. A. Burmistrova, N. I. Il`ina [Электронный ресурс] // Munich Personal нансов 

RePEc Archive № 62925 17.03.2015. - Режим доступа: https://mpra.ub.uni-
muenchen.de/62925/1/MPRA_paper_62925.pdf 
 

28. / N. V. Ale-The tax burden and elasticity = Налоговое бремя и эластичность 

ksenko, N. I. Il`ina, D. N. Dyusembina, P. S. Zotina [Электронный ресурс] // Munich Per-
sonal RePEc Archive № 63606 12.04.2015. - Режим доступа: https://mpra.ub.uni-
muenchen.de/63606/1/MPRA_paper_63606.pdf 
 

29. Use of tools of analytical geometry forsearch of an extremum of production func-

tion = Использование инструментов аналитической геометрии для поиска экстре-

/ N. V. Aleksenko, N. I. Il`ina, V. S. Motrich [Элек-мума производственной функции 

тронный ресурс] // Munich Personal RePEc Archive № 63605 17.04.2015. - Режим до-
ступа: https://mpra.ub.uni-muenchen.de/63605/1/MPRA_paper_63605.pdf 
 

https://mpra.ub.uni-muenchen.de/64014/1/MPRA_paper_64014.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/62925/1/MPRA_paper_62925.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/62925/1/MPRA_paper_62925.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/63606/1/MPRA_paper_63606.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/63606/1/MPRA_paper_63606.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/63605/1/MPRA_paper_63605.pdf


26 
 

2016 
 

30. Компетентностный подход к обучению элементам теории вероятностей сту-

 / Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина // Актуальные дентов экономических университетов

вопросы развития экономики : материалы междунар. науч.-практ. конф., 9 дек. 2016 г. 
/ М-во экономики Ом. обл., Ун-т г. Ганновера (Германия), Лаб. экон. исслед. Ом. обл., 
Ом. науч. центр СО РАН, Вольное экон. о-во России, Финансовый ун-т при Правитель-
стве РФ, Ом. фил., Гос. ун-т им. Шакарима г. Семей, Таджик. пед. ин-т в г. Педжикенте; 
[ред. В. А. Ковалев, Б. Г. Хаиров]. - Омск, 2016. – С. 403-406. – То же [Электронный ре-
сурс]. – Режим доступа: 
http://www.fa.ru/fil/omsk/student/biblio/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80
%D0%BD%D0%B8%D0%BA%2009.12.16.pdf 
 

31. Мониторинг образовательных результатов в условиях многоуровневой под-

/ Н. А. Бурмистрова, Н. В. Алексенко, Н. И. готовки в экономическом университете 

Ильина // Двадцать вторые Апрельские экономические чтения : материалы между-
нар. науч.-практ. конф., 19 апр. 2016 г. / М-во экономики Ом. обл., Ун-т г. Ганновера 
(Германия), Ун-т г. Хаддерсфилда (Великобритания), Англ. ассоц. менеджмента ABE 
(Лондон, Великобритания), Вольное экон. о-во России, Финансовый ун-т при Прави-
тельстве РФ, Ом. фил., Северо-Казахст. гос. ун-т им. М. Козыбаева, Гос. ун-т им. Ша-
карима г. Семей, Таджик. пед. ин-т в г. Педжикенте; ред. В. А. Ковалев, ред. А. И. Ко-
валев. - Омск, 2016. – С. 257-260. – То же [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/22%20%D0%90%D0%BF%D1%80.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%20
%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.pdf 

http://www.fa.ru/fil/omsk/student/biblio/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%2009.12.16.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/student/biblio/Documents/%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%2009.12.16.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/22%20%D0%90%D0%BF%D1%80.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.pdf
http://www.fa.ru/fil/omsk/about/FHD/22%20%D0%90%D0%BF%D1%80.%20%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD.%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.pdf


27 
 

 

32. Опережающее обучение математике в экономическом вузе: от идей Л. С. Выготского к устойчивому 

/ Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина, Н. В. Алексенко // Актуальные проблемы обучения математике и развитию 

информатике в школе и вузе в свете идей Л. С. Выготского : материалы III Междунар. науч. конф., 17-19 нояб. 
2016 г. / ред. М. В. Егупова, Л. И. Боженкова. – М., 2016. - C. 247-250. - ISBN 978-5-905849-50-3. 

 

  

 

                     АВТОРЕФЕРАТ,  ДИССЕРТАЦИЯ 

 
 
 

33. : ав-О бикомпактификациях и пополнениях непрерывных отображений 

тореф. дис. ... канд. физико-мат. наук : 01.01.04 / Ильина Надежда Ильинична; 
Моск. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина. - М., 1990. - 21 с. 
 

34.  : О бикомпактификациях и пополнениях непрерывных отображений

дис. ... канд. физ.-мат. наук  : 01.01.04 / Ильина Надежда Ильинична; Моск. гос. 
пед. ин-т им. В. И. Ленина. - М., 1990. - 104 с. - Библиогр.: с. 103-104. 
 

 



28 
 

   

  ДЕПОНИРОВАННЫЕ НАУЧНЫЕ РАБОТЫ 

 
 

 
 

35. Построение расширений βƒ и ƒ непрерывного отображения f при помощи вполне регулярных концов 

/ Н. И. Ильина; Ом. гос. пед. ин-т. – Омск : Изд-во ОмГПИ, 1990. - Деп. в ВИНИТИ 19.04.90, открытых множеств 

№ 2113-В90. 
 

36. Построение расширений βƒ и  / Н. И. Ильи-ƒ непрерывного отображения f при помощи ультрафильтров 

на; Ом. гос. пед. ин-т. – Омск : Изд-во ОмГПИ, 1990. - Деп. в ВИНИТИ 19.04.90, № 2114-В90. 
 

37.  / Н. И. Ильина; Построение расширений ωƒ непрерывного отображения f при помощи ультрафильтров

Ом. гос. пед. ин-т. – Омск : Изд-во ОмГПИ, 1990. - Деп. в ВИНИТИ 19.04.90, № 2115-В90. 
 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

                           УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ И УЧЕБНО- 

                           МЕТОДИЧЕСКИЕ ПУБЛИКАЦИИ
 

УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 
 
 
 

2007 
 

38. : учеб. пособие / Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина; Матрицы. Определители 

ред. Н. А. Сердюкова; М-во финансов Рос. Федерации, Академия бюджета и 
казначейства М-ва финансов РФ, Ом. фил. - М. : Изд-во АБиК, 2007. - 72 с. - Биб-
лиогр.: с. 40-42. - 500 экз. 
 

39. : учеб. пособие / Н. А. Бурмистрова, Элементы аналитической геометрии 

Н. И. Ильина; ред. Н. А. Сердюкова, рец. А. Н. Зубков, Н. В. Алексенко; М-во фи-
нансов Рос. Федерации, Академия бюджета и казначейства М-ва финансов РФ. - 
М. : Изд-во АБиК, 2007. - 128 с. - Библиогр.: с. 97-98. - 500 экз. 
 

 



30 
 

 
2010 

 

40. Системы линейных алгебраических уравнений. Балансовые модели в 

: учеб. пособие / Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина; рец. О. В. Князев, экономике 

Н. В. Алексенко. – Омск : Наука, 2010. - 128 с. - Библиогр.: с. 90-92. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-98806-111-3. 
 

2011 
 

41. Системы линейных алгебраических уравнений. Балансовые модели 

: сб. задач / Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 68 в экономике 

с. 
 

2016 

 

42. : [учеб. по-Теория вероятностей для экономического бакалавриата 

собие] / Н. И. Ильина, Е. А. Мещеряков, Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова; 
рец.  В. А. Топчий, Г. Г. Забудский; Финансовый ун-т при Правительстве РФ. – 
Омск : Образование Информ, 2016. - 171 с. - Библиогр.: с.164-165. - Алф.-
имен. указ.: с. 169-170. - 500 экз. - ISBN 978-5-98649-048-9. 

 

 



31 
 

 
 

                                                        

                                                       УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАЗРАБОТКИ 
 
 
 
 
 

1997 
 

43. : учеб.-метод. пособие / Н. И. Ильина; М-во общ. и проф. обра-Геометрические построения на плоскости 

зования РФ, Ом. гос. пед. ун-т. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. - 55 с. - Библиогр.: с. 54. - 300 экз. - ISBN 5-8268-
0169-7. 
 

44. : учеб.-Индивидуальные занятия и методические рекомендации по дифференциальной геометрии 

метод. пособие для студентов мат. фак. / Ом. гос. пед. ун-т; сост. М. В. Бразевич, Н. И. Ильина. – Омск : Изд-во 
ОмГПУ, 1997. - 36 с. - Библиогр.: с. 35. 
 

45. Программы и аннотированные вопросы государственных экзаменов по математике, методике препо-

: [метод. пособие] / Ом. гос. пед. давания математики, информатике и методике преподавания информатики 

ун-т; ред. В. А. Далингер, М. П. Лапчик, Л. М. Мартынова, сост. Н. И. Ильина [и др.]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 
1997. - 62 с. 



32 
 

 

1999 

 

46. / Ом. гос. пед. ун-т; Программа и аннотированные вопросы государственного экзамена по математике 

ред. В. А. Далингер, Л. М. Мартынова, сост. Н. И. Ильина [и др.]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1999. - 24 с. - Библиогр.: 
с. 22-23. 
 

2011 
 

47. : учеб.-метод. комплекс по направлению  подготовки 080100.62, про-Высшие финансовые вычисления 

фили "Финансы и кредит", Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. 
математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. – Омск, 2011. - 26 с. 
 

48. : учеб.-метод. комплекс по специальностям 080105.65 "Финансы и кре-Высшие финансовые вычисления 

дит", 080109.65 "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математи-
ка"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. – Омск, 2011. - 28 с. 
 

49. : учеб.-метод. комплекс по специальностям 080105.65 "Финансы и кре-Высшие финансовые вычисления 

дит", 080109.65 "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математи-
ка"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. – Омск, 2011. - 11 с. 
 

 



33 
 

50. : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080100.62 "Экономика", Исследование операций 

профили "Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 11 с. 

 

51. : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080100.62 "Экономика", профили Линейная алгебра 

"Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. мате-
матика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина, О. В. Князев. - Омск, 2011. - 23 с. 

 

52.  : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 081100.62 "Гос. и муницип. управле-Математика

ние", профиль "Регион. управление" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. 
В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 12 с. 

 

53.  : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080200.62 "Менеджмент", профиль Математика

"Финансовый менеджмент" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. В. Алек-
сенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. – Омск, 2011. - 18 с. 
 

54.  : учеб.-метод. комплекс по специальностям 080105.65 "Финансы и кредит", 080109.65 "Бух-Математика

галт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. В. Алек-
сенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 44 с. 
 

55. : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080100.62 "Экономика", Математический анализ 

профили "Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 16 с. 



34 
 

 

56. : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080100.62 "Экономика", Математический анализ 

профили "Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. – 20 с. 
 

57. : учеб.-метод. комплекс Основы математического моделирования социально-экономических процессов 

по направлению подготовки 081100.62 "Гос. и муницип. управление", профиль "Регион. управление" / Гос. ун-т 
М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - 
Омск, 2011. - 12 с. 

 

58. : учеб. метод. комплекс по направлению подготовки Теория вероятностей и математическая статистика 

080100.62 "Экономика", профиль "Финансы и кредит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. ма-
тематика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 12 с. 

 

59. : учеб.-метод. комплекс по специальностям 080105.65 Теория вероятностей и математическая статистика 

"Финансы и кредит", 080109.65 "Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 12 с. 

 

60.  : учеб.-метод. комплекс по направлению подготовки 080100.62 "Экономика", профиль Эконометрика

"Финансы и кредит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. В. Алексенко, Л. 
Д. Рябоконева, Н. И. Ильина. - Омск, 2011. - 12 с. 
 



35 
 

61.    : учеб.-метод. комплекс по специальностям 080105.65 "Финансы и кредит", 080109.65 Эконометрика

"Бухгалт. учет, анализ и аудит" / Гос. ун-т М-ва финансов РФ, Ом. фил., Каф. "Высш. математика"; сост. Н. В. 
Алексенко, Л. Д. Рябоконева, Н. И. Ильина. – Омск, 2011. - 16 с. 
 

2013 
 

62. : рабочая программа дисциплины по направлению Теория вероятностей и математическая статистика 

подготовки 080500.62 "Бизнес-информатика" (программа подготовки бакалавра) / Н. И. Ильина; Финансовый 
ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2013. - 24 с. 
 

63. : рабочая программа дисциплины по направлению Теория вероятностей и математическая статистика 

подготовки 080200.62 "Менеджмент", профиль "Финансовый менеджмент" (программа подготовки бакалав-
ров) / С. А. Агалаков, Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математи-
ка". - Омск, 2013. - 24 с. 
 

64. : рабочая программа дисциплины по направлению Теория вероятностей и математическая статистика 

подготовки 080100.62 "Экономика", профили "Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит"  (программа 
подготовки бакалавров) / С. А. Агалаков, Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высшая математика". - Омск, 2013. - 29 с. 

 

65. : рабочая программа дисциплины для студентов, обучающихся по направлению 080100.62 Теория игр 

"Экономика", профили "Финансы и кредит", "Бухгалт. учет, анализ и аудит" (программа подготовки бакалав-
ров) / Н. И. Ильина, О. В. Князев; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". 
- Омск, 2013. - 19 с. 



36 
 

 

2015 

 

66.  : прил. к рабочей программе дисциплины по направлению подготовки 38.03.02 «Менедж-Математика

мент», профиль «Финансовый менеджмент» / разработчик В. Г. Банин, авторы актуализации Н. В. Алексенко, Н. 
И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2015. - 23 с. 
 

67. : рабочая программа дисциплины для студентов, обу-Основы стохастической финансовой математики 

чающихся по направлению 38.03.01 «Экономика», программа подготовки бакалавров, профиль «Финансы и 
кредит» / Н. В. Алексенко, Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая мате-
матика". - Омск, 2015. - 28 с. 
 

68.  : прил. к рабочей программе дисциплины по направ-Теория вероятностей и математическая статистика

лению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль «Финансовый менеджмент» / разработчики С. А. Агала-
ков, Н. И. Ильина, автор актуализации Е. А. Мещеряков; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. 
"Высшая математика". - Омск, 2015. - 6 с. 
 

69. : прил. к рабочей программе дисциплины по направ-Теория вероятностей и математическая статистика 

лению подготовки 38.03.01 «Экономика», профили «Финансы и кредит», «Бухгалт. учет, анализ и аудит» / раз-
работчики С. А. Агалаков, Н. И. Ильина, автор актуализации Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве 
РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2015. - 9 с. 

 

 
 



37 
 

70. : прил. к рабочей программе дисциплины по направ-Теория вероятностей и математическая статистика 

лению подготовки 38.03.01 «Экономика», профили «Финансы и кредит», «Бухгалт. учет, анализ и аудит» / раз-
работчики И. Е. Денежкина, С. А. Зададаев, И. М. Эйсымонт, автор актуализации Н. И. Ильина; Финансовый ун-т 
при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2015. - 9 с.   

 

71. : рабочая программа дисциплины для Элементы линейной алгебры и балансовые модели в экономике 

студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», профиль «Бухгалт. учет, анализ и 
аудит», (программа подготовки бакалавров) / Н. А. Бурмистрова, Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Прави-
тельстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2015. - 20 с. 
 

2016 

 

72. : рабочая программа дисциплины для студентов, обучающихся Введение в математическую статистику 

по направлению 38.03.01 «Экономика» (заоч. форма обучения на базе второго высш. образования) / Н. И. Иль-
ина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2016. – 29 с. 
 

73.  : рабочая программа дисциплины для студентов, Математические основы макро и микроэкономики

обучающихся по направлению 38.03.02 «Менеджмент» (программа подготовки бакалавров) / Н. И. Ильина; 
Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2016. – 27 с. 
 

74. : прил. к рабочей программе дисциплины по направ-Теория вероятностей и математическая статистика 

лению подготовки 38.03.02 «Менеджмент», профиль «Финансовый менеджмент» (заоч. форма обучения) / 
разработчик И. М. Эйсымонт, сост. актуализации Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. 
фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2016. - 27 с.   



38 
 

 

75. : прил. к рабочей программе дисциплины по направ-Теория вероятностей и математическая статистика 

лению подготовки 38.03.01 «Экономика», профили «Финансы и кредит», «Бухгалт. учет, анализ и аудит», «Гос. 
и муницип. финансы» / разработчики И. Е. Денежкина, С. А. Зададаев, И. М. Эйсымонт, сост. актуализации Н. И. 
Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2016. - 32 с. 

 

76. : рабочая программа по дисциплине «Теория вероятностей и математическая Фонд оценочных средств 

статистика» для студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика», профили «Финан-
сы и кредит», «Бухгалт. учет, анализ и аудит», «Гос. и муницип. финансы» (программа подготовки бакалавров) / 
Н. И. Ильина; Финансовый ун-т при Правительстве РФ, Ом. фил., Каф. "Высшая математика". - Омск, 2016. - 30 с. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

       

                                 ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

 

Агалаков С. А. 63,64,68,69 

Алдошин Н. И. 15 

Алексенко Н. В. 
12,13,16,17,18,19,21,22,30,31,32,39,40,42,47,48,49,50,51,52, 
53,54,55,56,57,58,59,60,61,66,67 

Атанасян Л. С. 1,2,3 

Банин В. Г. 66 

Бахаев А. Ю. 20 

Богданов И. И. 5,6 

Боженкова Л. И. 10,17,32 

Бразевич М. В. 44 

Бурмистрова Н. А. 
7,8,9,11,12,13,14,16,17,18,19,21,22,31,32,38,39,40,41,42,47, 
48,49,50,52,53,54,55,56,57,58,59,71 

Гисин В. Б. 16 

Далингер В. А. 45,46 

Денежкина И. Е. 70,75 

Егупова М. В. 32 

Забудский Г. Г. 42 

Зададаев С. А. 70,75 

Зубков А. Н. 39 

Калачев Н. В. 16 



40 
 

Карпов В. В. 21,22 

Князев О. В. 40,51,65 

Ковалев А. И. 22,31 

Ковалев В. А. 30,31 

Корнилов В. С. 9 

Лапчик М. П. 7,45 

Левченко И. В. 9 

Мартынова Л. М. 45,46 

Матросов В. Л. 10 

Меняйло Ю. С. 23 

Мещеряков Е. А. 42,68 

Носков М. В. 18 

Пасынков Б. А. 1 

Рябоконева Л. Д. 60,61 

Семенов А. Л. 17 

Сердюкова Н. А. 38,39 

Топчий В. А. 42 

Хаиров Б. Г. 30 

Эйсымонт И. М. 70,74,75 

Aleksenko N. V. 24,28,29 

Bahaev A. 25 

Burmistrova N. A. 24,27 

Dyusembina D. N. 28 

Menyaylo Y. 26 

Motrich V. S. 29 

Zotina P. S. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА .............................................................................................................. 4 

НЕСКОЛЬКО СЛОВ О ЮБИЛЯРЕ  Алексенко Н. В., Бурмистрова Н. А.  ............................................................. 6 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................... 11 

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ .................................................................................................................................. 17 

НАУЧНЫЕ СТАТЬИ ........................................................................................................................................................................ 17 

АВТОРЕФЕРАТ,  ДИССЕРТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 27 

ДЕПОНИРОВАННЫЕ НАУЧНЫЕ РАБОТЫ ..................................................................................................................................... 28 

УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ПУБЛИКАЦИИ ................................................................... 29 

УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ ..................................................................................................................................................................... 29 

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЕ РАЗРАБОТКИ ...................................................................................................................................... 31 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ..................................................................................................................................... 39 

 

 

 

 



42 
 

 


